
 

 

  

  

RRooččnníí  zzpprráávvaa  

hhooddnnoocceenníí  vvýýkkoonnůů  rreeggiioonnáállnníícchh  ffuunnkkccíí  

vv  MMoorraavvsskkoosslleezzsskkéémm  kkrraajjii  

zzaa  rrookk  22001111  

  

  

  

  

  

  

  

22001122  

 

 



1 

 

1 Úvod 

Výkon regionálních funkcí v roce 2011 v Moravskoslezském kraji byl stejně jako 

v předchozích letech organizován dle Zásad zajištění výkonu regionálních funkcí 

knihoven v Moravskoslezském kraji.1 

Systém koordinace a spolupráce knihoven se během deseti let fungování knihoven 

nezměnil. Krajská knihovna (Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě) 

spolupracovala na výkonu regionálních funkcí s patnácti pověřenými knihovnami v šesti 

okresech kraje. 

Cíle regionálních funkcí vycházejí ze dvou základních dokumentů – z Metodického 

pokynu Ministerstva kultury k zajištění výkonů regionálních funkcí knihoven a jejich 

koordinací na území České republiky2 a dále ze Zásad zajištění výkonu regionálních 

funkcí knihoven v Moravskoslezském kraji. 

Pověřené knihovny zajišťovaly základní regionální služby uvedené v „zásadách,“ 

přičemž byl sledován dlouholetý cíl: vyrovnání rozdílů mezi úrovní služeb v knihovnách, 

rozvoj spolupráce a koordinace knihovnických činností. Tato součinnost přináší pozitivní 

výsledky: v posledních deseti letech proběhla výrazná automatizace knihovnických 

procesů (a to i v malých knihovnách kraje), vizí do budoucnosti je integrace dalších 

služeb, a to jak služeb poskytovaných „face tu face,“ tak i služeb digitálních. 

Kromě regionálních funkcí vymezených základními dokumenty vykonává krajská 

knihovna a jí pověřené knihovny další nezbytné činnosti napomáhající rozvoji knihoven 

a jejich veřejných knihovnických a informačních služeb. 

Výsledky knihoven za rok 2011 v oblasti výkonů regionálních funkcí jsou zpracovány na 

základě údajů získaných ze statistických výkazů, komentářů k výkonu regionálních 

funkcí a také na základě poznatků získaných při mnohých osobních návštěvách 

knihoven. Přesná data získaná z knihoven jsou uvedená v přílohách 1 – 12 této zprávy. 

                                                
1
 Dostupné z: http://www.svkos.cz/data/soubory/zasady.pdf  

2
 Dostupné z: http://knihovnam.nkp.cz/docs/MetPokynMK05.doc  

http://www.svkos.cz/data/soubory/zasady.pdf
http://knihovnam.nkp.cz/docs/MetPokynMK05.doc


2 

 

2 Hodnocení jednotlivých regionálních funkcí v r. 20113 

 

Výkon regionálních funkcí knihoven je hodnocen ze dvou pohledů – věcné plnění, které 

zahrnuje výkony pověřených knihoven směrem ke knihovnám obsluhovaným a dále 

finanční plnění, zabývající se hodnocením financování regionálních funkcí. 

 

2.1 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce, počet knihoven 

Přepočtený stav 2011:  27,338 

Přepočtený stav 2010: 27,338 

Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce je celkově vyrovnaný s rokem 2010, 

stabilizoval se na počtu 27,338 (viz přiložená tabulka č. 1). 

Počet pověřených knihoven: 15 

Počet obsluhovaných knihoven:  395 

K dosti výrazným změnám došlo v počtu obsluhovaných knihoven. Jak ukazuje 

následující tabulka, počet obsluhovaných knihoven byl oproti roku 2010 nižší o čtyři 

knihovny (v okrese Bruntál – zrušeny knihovny Ruda u Rýmařova a Tvrdkov, dočasně 

byla uzavřena knihovna v obci Bohušov, Vysoká – Bartultovice; v okrese Frýdek-

Místek došlo k uzavření pobočky v místní části Měrkovice, v Třinci byly uzavřeny 

městské pobočky v Karpentné a v Gutách; v okrese Opava byla nově otevřena veřejně 

přístupná knihovna v Ústavu sociální péče v Hrabyni, v okrese Nový Jičín byla 

uzavřena knihovna ve Starém Jičíně v místní části Dub). 

 

                                                
3
 Přesný rozbor věcného plnění jednotlivými pověřenými knihovnami tvoří přílohy 1 – 6 této zprávy. 



3 

 

pracovníci

RF

počet

obsl.knih.

pracovníci

RF

počet

obsl.knih.

Bruntál 4,000 53 4,000 57

Brušperk 0,600 9 0,600 9

Dobrá 0,500 7 0,500 7

Frýdek-Místek 2,320 28 2,320 29

Frýdlant n. Ostravicí 0,498 6 0,498 6

Havířov 1,200 15 1,200 15

Holasovice 1,000 23 1,000 23

Hradec nad Moravicí 1,000 20 1,000 19

Karviná 2,320 27 2,320 27

Nový Jičín 5,050 81 5,050 82

Opava 3,300 49 3,300 49

Ostrava 1,000 26 1,000 26

Třinec 1,700 31 1,700 33

Vítkov 0,600 15 0,600 15

Vratimov 0,250 5 0,250 5

MSVK 2,000 15 2,000 15

MSK celkem 27,338 410 27,338 417

Pracovníci RF,

obsluhované 

knihovny

2011 2010

 

Tabulka č. 1 – Přehled počtu přepočtených pracovních úvazků v knihovnách s výkonem 

regionálních funkcí v letech 2011 a 2010. 

 

Výše pracovních úvazků vychází ze Zásad zajištění výkonu regionálních funkcí 

knihoven v Moravskoslezském kraji, schváleném zastupitelstvem kraje usnesením 

č. 20/1781 ze dne 22.11.2007.4 

                                                
4
 Dostupné z: http://www.svkos.cz/data/soubory/zasady.pdf.  

http://www.svkos.cz/data/soubory/zasady.pdf


4 

 

 

2.2 Poradenská a konzultační činnost 

Počet obsloužených knihoven celkem:  419  

Počet poskytnutých konzultací: 987 

Počet metodických návštěv: 517 

Oproti předchozímu roku mírně klesl počet obsloužených knihoven (o 72), klesl 

i počet konzultací (o 232), naopak došlo k nárůstu metodických návštěv (o 26). 

Konzultace všem knihovnám bez rozdílu poskytuje jak krajská knihovna, tak 

i pověřené knihovny. 

 

počet

konzultací

metodické

návštěvy

počet

konzultací

metodické

návštěvy

Bruntál 32 46 55 49

Brušperk 27 14 45 22

Dobrá 30 14 34 14

Frýdek-Místek 57 37 40 31

Frýdlant n. Ostravicí 74 36 61 29

Havířov 17 26 18 26

Holasovice 53 24 73 18

Hradec nad Moravicí 52 52 71 35

Karviná 112 6 119 4

Nový Jičín 255 81 289 82

Opava 95 56 97 50

Ostrava 25 26 23 26

Třinec 34 35 50 33

Vítkov 25 15 29 15

Vratimov 52 23 49 18

MSVK 47 26 166 39

MSK celkem 987 517 1 219 491

Poradenství

2011 2010

 

Tabulka č. 2 – Přehled počtu konzultací a metodických návštěv v letech 2011 a 2010. 

 



5 

 

2.3 Statistika knihovnických činností dle Kult (MK)  12-01 

Počet obsloužených knihoven: 335 

Počet zpracovaných statistických výkazů: 310 

Knihovny v MSK zajišťují roční sběr dat dle zákona o státní statistické službě (zákon 

č. 89/1995 Sb.). Po zveřejnění dokumentu Programy statistických zjišťování5 vzniká 

knihovnám povinnost provést statistické šetření. Data jsou vkládána do sběrného 

programu NIPOS. K číselným výsledkům o práci knihoven jsou doplňovány 

i komentáře, které ilustrují činnost knihoven v kraji. 

Pověřené knihovny provádějí sběr a kontrolu dat knihoven v oblasti své působnosti 

a tato data dále poskytují povinným subjektům. 

2.4 Vzdělávání knihovníků, semináře 

Počet obsloužených knihoven: 278 

Počet akcí celkem: 50 

Počet akcí v rámci RF: 25 

Počet účastníků celkem: 1 341 

Počet účastníků v rámci RF: 641 

Počet vyučovacích hodin celkem: 390 

Počet vyučovacích hodin v rámci RF: 86 

V průběhu roku 2011 bylo v knihovnách MSK realizováno 50 akcí určených pro 

knihovníky. Kromě toho probíhalo celostátně koordinované vzdělávání 

prostřednictvím Unie zaměstnavatelských svazů financované z Evropského 

sociálního fondu. 

Významnou akcí roku se stal seminář 

S knihou nejsi nikdy sám, který se 

uskutečnil u příležitosti 1. knižního 

veletrhu v Ostravě. Na semináři 

vystoupil např. Prof. Jiří Trávníček,  

M. A., a to s výsledky šetření vztahu 

obyvatel České republiky ke čtení. 

V pověřených knihovnách probíhala 

řada zajímavých přednášek a seminářů, 

například Zásady správné mezilidské 

komunikace s člověkem se zrakovým 

postižením, E-kniha versus p-kniha? 

Jak to tedy vlastně je…, Každý 

mluvíme trochu jinak. Kromě toho 

knihovníci z menších obcí pravidelně 

absolvují vzdělávání zaměřené na 

knihovnickou práci a novinky oboru. 

 

 Prof. Jiří Trávníček, M. A. 

                                                
5
 Více informací zde: http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/program_statistickych_zjistovani  

http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/program_statistickych_zjistovani


6 

 

 

počet

akcí

počet

účastníků

počet

akcí

počet

účastníků

Bruntál 0 0 6 47

Brušperk 1 18 2 22

Dobrá 1 9 1 10

Frýdek-Místek 1 5 1 5

Frýdlant n. Ostravicí 1 6 1 6

Havířov 4 149 4 133

Holasovice 1 18 2 16

Hradec nad Moravicí 1 17 3 19

Karviná 2 44 5 96

Nový Jičín 1 19 1 29

Opava 3 51 4 62

Ostrava 0 0 0 0

Třinec 3 121 2 57

Vítkov 0 0 0 0

Vratimov 1 6 3 24

MSVK 5 178 6 270

MSK celkem 25 641 41 796

Vzdělávání v rámci 

RF

2011 2010

 

Tabulka č. 3 – Přehled pořádaných vzdělávacích akcí v letech 2011 a 2010. 

2.5    Porady 

 

Počet obsloužených knihoven: 209 

Počet akcí: 27 

Počet účastníků: 409 

Porady v MSK organizovala nejen krajská knihovna, ale také knihovny pověřené 

výkonem regionálních funkcí. Celkem proběhlo 27 porad, kde se nad aktuálními 

otázkami knihovnictví sešlo 409 pracovníků. Kromě klasických porad probíhala 

i neformální setkávání při nákupních poradách. 

2.6   Pomoc při revizi a aktualizaci KF 

 

Počet obsloužených knihoven (revize i aktualizace KF)  58 

Počet revidovaných knihovních jednotek: 166 857 

Počet revidovaných knihoven: 35 

V knihovnách MSK jsou pravidelně prováděny revize knihovního fondu. Pověřené 

knihovny mají zpracovány plány revizí a dle ustanovení prováděcí vyhlášky 



7 

 

č. 88/2002 Sb. jsou v pravidelných pětiletých či desetiletých cyklech prováděny 

řádné revize. Mimořádné revize jsou prováděny v případně změny pracovníků 

v knihovnách (např. dílčí revize KF). Součástí práce pověřených knihoven je 

i pravidelná aktualizace knihovního fondu. 

 

počet 

revid.knih.

počet 

k.j.

počet 

revid.knih.

počet 

k.j.

Bruntál 4 11 172 6 45 297

Brušperk 0 0 0 0

Dobrá 0 0 1 5 242

Frýdek-Místek 1 6 749 1 3 877

Frýdlant n. Ostravicí 1 2 538 1 2 792

Havířov 2 33 202 1 28 322

Holasovice 2 3 908 0 0

Hradec nad Moravicí 6 11 957 2 2 848

Karviná 0 0 0 0

Nový Jičín 4 17 319 8 32 831

Opava 4 9 280 8 19 624

Ostrava 4 48 845 6 95 150

Třinec 2 6 819 4 6 638

Vítkov 3 3 373 3 3 026

Vratimov 2 11 695 0 0

MSVK 0 0 0 0

MSK celkem 35 166 857 41 245 647

Pomoc při revizi

KF

2011 2010

 

Tabulka č. 4 – Počty revidovaných knihoven a knihovních jednotek v letech 2011 a 2010. 

 

2.7    Nákup knihovního fondu z prostředků obcí 

 

Počet obsloužených knihoven: 128 

Počet knihovních jednotek: 25 169 

Počet knihoven, které využívají tuto službu, je v posledních letech vyrovnaný. 

K poklesům dochází v případech, že obce na nákup knihovního fondu ze svého 

rozpočtu nepřispívají (např. pokles u knihoven v oblasti Hradce nad Moravicí). Knihy 

jsou nakupovány dle požadavků a potřeb obsluhovaných knihoven, výhodou je 

využití rabatů při množstevní slevě. 

 



8 

 

obsl. 

knihovny

počet

k.j.

obsl. 

knihovny

počet

k.j.

Bruntál 35 8 741 33 9 429

Brušperk 6 1 139 6 1 683

Dobrá 7 442 7 424

Frýdek-Místek 0 0 0 0

Frýdlant n. Ostravicí 5 740 5 548

Havířov 0 0 0 0

Holasovice 23 1 597 23 2 553

Hradec nad Moravicí 5 369 9 267

Karviná 12 8 388 12 8 486

Nový Jičín 8 1 041 8 906

Opava 7 858 7 834

Ostrava 0 0 0 0

Třinec 0 0 0 0

Vítkov 15 343 15 428

Vratimov 5 1 511 5 1 498

MSVK 0 0 0 0

MSK celkem 128 25 169 130 27 056

Nákup KF

z prostředků obcí

2011 2010

 

Tabulka č. 5 – Počty knihoven, pro které jsou nakupovány knihovní jednotky z prostředků 

obcí pověřenou knihovnou, a počty nakoupených knihovních jednotek v letech 2011 a 2010. 

 

 

2.8    Zpracování knihovního fondu z prostředků obcí 

 

Počet obsloužených knihoven: 144 

Počet zpracovaných knihovních jednotek: 28 936 

Zpracovávány jsou dokumenty zakoupené z prostředků obcí a také dokumenty 

získané do knihoven darem. Výhodou pro obsluhované knihovny je záruka 

správnosti a bezchybnosti dat. 

K poklesu počtu knihoven, pro které jsou knihy zpracovávány, došlo na Bruntálsku, 

kde v předchozích letech byly do knihovního fondu obsluhovaných knihoven 

zpracovávány dary. 

 



9 

 

obsl.

knihovny počet k.j.

obsl.

knihovny počet k.j.

Bruntál 37 10 019 54 12 020

Brušperk 6 1 139 6 1 683

Dobrá 7 459 7 486

Frýdek-Místek 2 1 384 2 762

Frýdlant n. Ostravicí 5 801 5 667

Havířov 0 0 0 0

Holasovice 23 1 597 23 2 553

Hradec nad Moravicí 14 582 14 820

Karviná 12 8 388 12 8 486

Nový Jičín 9 1 648 8 1 228

Opava 7 858 7 834

Ostrava 0 0 0 0

Třinec 2 186 1 82

Vítkov 15 364 15 438

Vratimov 5 1 511 5 1 498

MSVK 0 0 0 0

MSK celkem 144 28 936 159 31 557

Zpracování KF

zakoupených

z prostředků obcí

2011 2010

 

Tabulka č. 6 – Počty knihoven, pro které jsou zpracovávány knihovní fondy v roce 2011 

a 2010. 

 

 

2.9    Výměnný fond 

 

Stav výměnného fondu k 31. 12. 2011 (v k. j.): 220 929 

Roční přírůstek VF za rok 2011 (v k. j.): 26 528 

 

Pověřené knihovny v průběhu roku nakupují do výměnného fondu knihy podle potřeb 

obsluhovaných knihoven. 

Celkem je v MSK ve výměnných fondech již 200 929 knihovních jednotek. Postupně 

dochází i pozvolnému odepisování knih opotřebovaných a poškozených. 

 



10 

 

celkem přírůstek celkem přírůstek

Bruntál 16 462 1 549 14 927 1 942

Brušperk 4 454 486 3 969 482

Dobrá 3 037 574 2 749 479

Frýdek-Místek 21 710 1 291 20 660 1 374

Frýdlant n. Ostravicí 3 812 329 3 487 339

Havířov 14 108 2 291 11 843 2 269

Holasovice 27 295 3 506 23 789 4 079

Hradec nad Moravicí 7 645 850 6 795 698

Karviná 12 362 1 457 10 912 1 241

Nový Jičín 39 854 3 436 36 418 3 605

Opava 34 397 3 606 40 419 3 532

Ostrava 8 756 4 257 8 665 4 221

Třinec 14 263 1 434 13 465 1 482

Vítkov 8 679 998 7 869 1 039

Vratimov 4 095 464 3 641 430

MSVK 0 0 0 0

MSK celkem 220 929 26 528 209 608 27 212

Stav

výměnného fondu

2011 2010

 

Tabulka č. 7 – Celkový stav výměnných fondu a přírůstky v roce 2011 a 2010. 

 

 

2.10 Cirkulace výměnného fondu 

 

Počet obsloužených knihoven: 382 

Počet expedovaných souborů: 2 664 

Počet svazků v souborech: 106 493 

Cirkulace výměnného fondu je systém obměny knih v jednotlivých obsluhovaných 

knihovnách a probíhá v cyklech stanovených jednotlivými pověřenými knihovnami.  



11 

 

počet

souborů

dodané

k.j.

počet 

souborů

dodané

k.j.

Bruntál 198 13 325 201 12 702

Brušperk 36 1 923 36 1 914

Dobrá 84 2 785 84 2 834

Frýdek-Místek 147 7 376 111 5 390

Frýdlant n. Ostravicí 61 1 560 58 2 564

Havířov 49 3 379 49 3 756

Holasovice 93 8 676 79 7 305

Hradec nad Moravicí 53 3 599 47 3 568

Karviná 139 6 842 131 6 100

Nový Jičín 700 13 203 654 12 809

Opava 477 15 333 500 16 223

Ostrava 291 8 576 259 7 957

Třinec 228 14 591 238 14 597

Vítkov 42 3 099 53 3 817

Vratimov 66 2 226 51 1 794

MSVK 0 0 0 0

MSK celkem 2 664 106 493 2 551 103 330

Cirkulace

knihovního fondu

2011 2010

 

Tabulka č. 8 – Přehledy počtu dodaných souborů a knihovních jednotek  

v letech 2011 a 2010. 

2.11 Servis výpočetní techniky 

 

Počet obsloužených knihoven: 142 

Počet akcí: 536 

Tato činnost zahrnuje servisní zásahy týkající se automatizovaných knihovnických 

systémů, které provádějí jak zaměstnanci knihoven, tak i autorizovaní servisní 

pracovníci.  

2.12  Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí 

 

Počet obsloužených knihoven: 382 

Počet ujetých km: 28 758 

Výměnné soubory jsou do knihoven dopravovány buď služebními auty pověřených 

knihoven, vozidly zapůjčenými z obecních úřadů či vlastními soukromými auty. 

Další doprava do obsluhovaných knihoven byla v mnohých případech řešena veřejnou 

autobusovou či vlakovou dopravou (metodické návštěvy, revize, nákup knihovního 

fondu). 



12 

 

 

3 Hodnocení ekonomických ukazatelů  

3.1    Rozdělení dotace na jednotlivé pověřené knihovny a MSVK 

V roce 2010 byla zastupitelstvem MSK schválena částka na výkon RF ve výši  

13 723 tis. Kč. Jde o stejnou částku jako v roce 2010. 

Finanční prostředky na výkon regionálních funkcí byly knihovnám přerozděleny 

podle metodiky obsažené v Zásadách. Posuny finančních částek byly dány změnou 

počtu obsluhovaných knihoven a růstem či poklesem populace v obsluhovaných 

lokalitách. 

 

oblast 2011 2010 rozdíl

Bruntál 1 584 1 640 -56

Brušperk 288 284 4

Dobrá 177 175 2

Frýdek-Místek 970 975 -5

Frýdlant n. Ostravicí 235 232 3

Havířov 891 890 1

Holasovice 490 482 8

Hradec nad Moravicí 462 438 24

Karviná 1 209 1 203 6

Nový Jičín 2 501 2 494 7

Opava 1 690 1 674 16

Ostrava 724 716 8

Třinec 1 080 1 105 -25

Vítkov 338 333 5

Vratimov 176 174 2

MSVK 908 908 0

MSK celkem 13 723 13 723 0  

Tabulka č. 9 – Rozdělení dotace na výkon RF v letech 2011 a 2010. 



13 

 

 

3.2 Čerpání dotace po sestavení souhrnného rozpočtu (celý MSK) 

 

Na výkon regionálních funkcí bylo v roce 2011 v MSK vynaloženo celkem 

14 032 977,39 Kč. Z toho z dotace na výkon RF 13 722 991,76 Kč (z přidělené dotace 

zůstala nevyčerpaná částka ve výši 8,24 Kč (3,90 Kč Frýdek-Místek a 4,34 Hradec nad 

Moravicí). Z vlastních zdrojů byly regionální funkce dotovány částkou ve výši 309 977,39 

Kč. 

 

Skladba čerpání dotace:6 

 

3.2.1 Spotřeba materiálu a nákup knihovního fondu 

Na spotřebu materiálu bylo z dotace celkově vynaloženo 4 564 781,85 Kč, což 

v přepočtu činí 33,26 % celkové dotace. Z toho na nákup knihovního fondu bylo 

čerpáno 4 221 684,24 Kč, což činí 30,76 % vyčerpané dotace.  

Nejmenší % podíl z dotace na nákup knihovního fondu byl v pověřené knihovně 

v Bruntále (16,33 % z celkové dotace), nejvyšší v Ostravě (99,45 %) a v Holasovicích 

(60 %). 

3.2.2 Ostatní služby 

V položce ostatní služby bylo v roce 2011 čerpání 628 383,54 Kč. V rámci přidělené 

dotace to činilo 4,58%. Největší náklady v této oblasti vykazuje Vítkov (8,86%; jde 

především o náklady na dopravu knihovních souborů), Nový Jičín (7,28%; úhrada 

servisu výpočetní techniky) a Vratimov (7,74%; náklady na rozvoz knihovních 

souborů). Brušperk a Ostrava v této oblasti dotaci nečerpá. 

3.2.3 Osobní náklady 

Nejvyšší podíl nákladů činí osobní náklady, a to 8 237 221,34 Kč. Z celkového 

obnosu přidělené dotace tak činí 60,02 %. Částka zahrnuje jak platy zaměstnanců, 

tak i ostatní osobní náklady, zdravotní i sociální pojištění. V této částce se promítají 

nejen platy pracovníků, vykonávajících regionální funkce, ale také ostatní osobní 

náklady (honoráře lektorů). 

 V oblasti mzdových nákladů žádnou částku nečerpala Ostrava (KMO). 

                                                
6
 Přesný rozbor čerpání dotace jednotlivými pověřenými knihovnami tvoří přílohy 7 – 12 této zprávy. 



14 

 

Kč % z celku Kč % z celku

spotřeba materiálu 4 564 781,85 33,26% 4 341 141,60 31,63%

z toho: nákup KF 4 221 684,24 30,76% 3 898 643,33 28,41%

spotřeba energie 162 266,98 1,18% 156 036,51 1,14%

opravy a udržování 22 987,22 0,17% 25 726,03 0,19%

cestovné 64 984,00 0,47% 56 023,40 0,41%

ostatní služby 628 383,54 4,58% 652 079,06 4,75%

mzdové náklady 6 088 089,00 44,36% 6 319 993,45 46,05%

zákonné sociální pojištění 2 054 329,52 14,97% 2 030 232,96 14,79%

zákonné sociální náklady 94 802,82 0,69% 103 376,26 0,75%

jiné ostatní náklady 32 564,20 0,24% 38 382,43 0,28%

ostatní provozní náklady 9 802,63 0,07% 0,00 0,00%

MSK celkem (zaokrouhleno) 13 722 992 100% 13 722 992 100%

Čerpání dotace
2011 2010

 

Tabulka č. 10 – Čerpání finančních prostředků v letech 2011 a 2010. 

 

4 Celkové zhodnocení regionálních funkcí v roce 2011 

 

Systém regionálních funkcí přinesl i v tomto roce velmi dobré výsledky. Zvýšila se kvalita 

služeb, zlepšilo se postavení knihoven v obcích i jejich vybavení. Knihovníci se naučili 

využívat knihovnický servis a nabídku vzdělávacích akcí. 

Všichni příjemci i poskytovatelé služeb hodnotí regionální funkce jako přínos pro další rozvoj 

knihoven a knihovnictví v České republice. 



15 

 

Příloha č. 1

(Bruntál, Brušperk, Dobrá)

0 Statistický výkaz výkonu RF knihoven

1 Kraj Moravskoslezský                              
2 Počet pověřených knihoven

3 Počet pracovníků zajišťujích RF 4,000 0,600 0,500

4 Počet obsluhovaných knihoven 53 9 7

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 41 9 7

7   počet poskytnutých konzultací 32 27 30

8   počet metodických návštěv 46 14 14

9 Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12- 01

10   počet obsloužených knihoven 58 9 7

11   počet zpracovaných statistických výkazů 54 12 9

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 0 8 7

14   počet všech vzdělávacích akcí 0 3 1

15       z toho : počet akcí v rámci RF 0 1 1

16   počet všech účastníků 0 59 9

17       z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 0 18 9

18   počet všech vyučovacích hodin 0 5 3

19       z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 0 1 3

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 8 8 7

22   počet akcí 1 2 4

23   počet účastníků 22 29 34

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 6 0 0

26   počet revidovaných k.j. 11 172 0 0

27   počet revidovaných knihoven 4 0 0

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

29   počet obsloužených knihoven 35 6 7

30   počet nakoupených knihovních jednotek 8 741 1 139 442

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

32   počet obsloužených knihoven 37 6 7

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 10 019 1 139 459

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2011 16 462 4 454 3 037

36   roční přírůstek VF 1 549 486 574

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 525 486 272

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 302

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 15 0 0

40 Cirkulace VF

41   počet obsloužených knihoven 49 9 7

42   počet expedovaných souborů 198 36 84

43   počet svazků v souborech 13 325 1 923 2 785

44 Servis výpočetní techniky

45   počet obsloužených knihoven 0 0 0

46   počet akcí 0 0 0

47 Doprava v rámci výkonu RF

48   počet obsloužených knihoven 50 9 7

49   počet ujetých km 4 735 418 332

Brušperk DobráBruntál

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - věcné plnění

 

 

 



16 

 

Příloha č. 2

(Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov)

0 Statistický výkaz výkonu RF knihoven

1 Kraj Moravskoslezský                              
2 Počet pověřených knihoven

3 Počet pracovníků zajišťujích RF 2,320 0,498 1,200

4 Počet obsluhovaných knihoven 28 6 15

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 28 6 15

7   počet poskytnutých konzultací 57 74 17

8   počet metodických návštěv 37 36 26

9 Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12- 01

10   počet obsloužených knihoven 28 7 3

11   počet zpracovaných statistických výkazů 23 10 4

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 5 6 15

14   počet všech vzdělávacích akcí 1 1 4

15       z toho : počet akcí v rámci RF 1 1 4

16   počet všech účastníků 5 6 149

17       z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 5 6 149

18   počet všech vyučovacích hodin 3 2 16

19       z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 3 2 16

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 3 6 15

22   počet akcí 1 1 2

23   počet účastníků 4 6 11

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 2 1 2

26   počet revidovaných k.j. 6 749 2 538 33 202

27   počet revidovaných knihoven 1 1 2

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

29   počet obsloužených knihoven 0 5 0

30   počet nakoupených knihovních jednotek 0 740 0

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

32   počet obsloužených knihoven 2 5 0

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 384 801 0

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2011 21 710 3 812 14 108

36   roční přírůstek VF 1 291 329 2 291

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 291 329 2 257

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 34

40 Cirkulace VF

41   počet obsloužených knihoven 28 6 15

42   počet expedovaných souborů 147 61 49

43   počet svazků v souborech 7 376 1 560 3 379

44 Servis výpočetní techniky

45   počet obsloužených knihoven 8 0 15

46   počet akcí 34 0 59

47 Doprava v rámci výkonu RF

48   počet obsloužených knihoven 28 6 15

49   počet ujetých km 1 672 216 679

Frýdek-Místek Frýdlant n. O. Havířov

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - věcné plnění

 



17 

 

Příloha č. 3

(Holasovice, Hradec nad Moravicí, Karviná)

0 Statistický výkaz výkonu RF knihoven

1 Kraj Moravskoslezský                              
2 Počet pověřených knihoven

3 Počet pracovníků zajišťujích RF 1,000 1,000 2,320

4 Počet obsluhovaných knihoven 23 20 27

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 23 20 12

7   počet poskytnutých konzultací 53 52 112

8   počet metodických návštěv 24 52 6

9 Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12- 01

10   počet obsloužených knihoven 23 19 13

11   počet zpracovaných statistických výkazů 14 16 16

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 18 15 18

14   počet všech vzdělávacích akcí 1 1 4

15       z toho : počet akcí v rámci RF 1 1 2

16   počet všech účastníků 18 17 76

17       z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 18 17 44

18   počet všech vyučovacích hodin 2 1 10

19       z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 2 1 3

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 18 15 12

22   počet akcí 1 1 2

23   počet účastníků 22 17 33

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 10 9 0

26   počet revidovaných k.j. 3 908 11 957 0

27   počet revidovaných knihoven 2 6 0

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

29   počet obsloužených knihoven 23 5 12

30   počet nakoupených knihovních jednotek 1 597 369 8 388

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

32   počet obsloužených knihoven 23 14 12

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 597 582 8 388

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2011 27 295 7 645 12 362

36   roční přírůstek VF 3 506 850 1 457

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 909 850 1 457

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 1 597 0 0

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0

40 Cirkulace VF

41   počet obsloužených knihoven 23 18 30

42   počet expedovaných souborů 93 53 139

43   počet svazků v souborech 8 676 3 599 6 842

44 Servis výpočetní techniky

45   počet obsloužených knihoven 0 0 11

46   počet akcí 0 0 62

47 Doprava v rámci výkonu RF

48   počet obsloužených knihoven 23 19 12

49   počet ujetých km 3 511 602 2 162

Holasovice Hradec n. M.

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - věcné plnění

Karviná

 

 



18 

 

Příloha č. 4

(Nový Jičín, Opava, Ostrava)

0 Statistický výkaz výkonu RF knihoven

1 Kraj Moravskoslezský                              
2 Počet pověřených knihoven

3 Počet pracovníků zajišťujích RF 5,050 3,300 1,000

4 Počet obsluhovaných knihoven 81 49 26

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 81 53 26

7   počet poskytnutých konzultací 255 95 25

8   počet metodických návštěv 81 56 26

9 Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12- 01

10   počet obsloužených knihoven 52 47 1

11   počet zpracovaných statistických výkazů 56 43 1

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 19 53 26

14   počet všech vzdělávacích akcí 2 4 11

15       z toho : počet akcí v rámci RF 1 3 0

16   počet všech účastníků 30 80 240

17       z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 19 51 0

18   počet všech vyučovacích hodin 6 10 35

19       z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 3 9 0

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 30 9 26

22   počet akcí 3 1 1

23   počet účastníků 35 12 58

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 7 10 4

26   počet revidovaných k.j. 17 319 9 280 48 845

27   počet revidovaných knihoven 4 4 4

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

29   počet obsloužených knihoven 8 7 0

30   počet nakoupených knihovních jednotek 1 041 858 0

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

32   počet obsloužených knihoven 9 7 0

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 648 858 0

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2011 39 854 34 397 8 756

36   roční přírůstek VF 3 436 3 606 4 257

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 395 3 606 4 257

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 1 041 0 0

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0

40 Cirkulace VF

41   počet obsloužených knihoven 81 37 26

42   počet expedovaných souborů 700 477 291

43   počet svazků v souborech 13 203 15 333 8 576

44 Servis výpočetní techniky

45   počet obsloužených knihoven 28 53 0

46   počet akcí 110 190 0

47 Doprava v rámci výkonu RF

48   počet obsloužených knihoven 81 53 0

49   počet ujetých km 5 550 4 303 0

Nový Jičín Opava Ostrava

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - věcné plnění

 



19 

 

Příloha č. 5

(Třinec, Vítkov, Vratimov)

0 Statistický výkaz výkonu RF knihoven

1 Kraj Moravskoslezský                              
2 Počet pověřených knihoven

3 Počet pracovníků zajišťujích RF 1,700 0,600 0,250

4 Počet obsluhovaných knihoven 31 15 5

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 31 15 5

7   počet poskytnutých konzultací 34 25 52

8   počet metodických návštěv 35 15 23

9 Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12- 01

10   počet obsloužených knihoven 33 15 5

11   počet zpracovaných statistických výkazů 29 9 7

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 29 0 5

14   počet všech vzdělávacích akcí 3 0 1

15       z toho : počet akcí v rámci RF 3 0 1

16   počet všech účastníků 121 0 8

17       z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 121 0 6

18   počet všech vyučovacích hodin 10 0 1

19       z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 10 0 1

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 25 9 5

22   počet akcí 2 1 3

23   počet účastníků 73 9 17

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 2 3 2

26   počet revidovaných k.j. 6 819 3 373 11 695

27   počet revidovaných knihoven 2 3 2

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

29   počet obsloužených knihoven 0 15 5

30   počet nakoupených knihovních jednotek 0 343 1 511

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

32   počet obsloužených knihoven 2 15 5

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 186 364 1 511

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2011 14 263 8 679 4 095

36   roční přírůstek VF 1 434 998 464

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 434 655 464

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 0 343 0

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0

40 Cirkulace VF

41   počet obsloužených knihoven 33 15 5

42   počet expedovaných souborů 228 42 66

43   počet svazků v souborech 14 591 3 099 2 226

44 Servis výpočetní techniky

45   počet obsloužených knihoven 14 0 4

46   počet akcí 31 0 15

47 Doprava v rámci výkonu RF

48   počet obsloužených knihoven 31 15 5

49   počet ujetých km 1 569 883 221

Třinec Vítkov Vratimov

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - věcné plnění

 



20 

 

Příloha č. 6

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - věcné plnění

(MSVK, MSK, MS kraj bez MSVK)

0 Statistický výkaz výkonu RF knihoven

1 Kraj Moravskoslezský                              
2 Počet pověřených knihoven 15 15

3 Počet pracovníků zajišťujích RF 2,000 27,338 25,338

4 Počet obsluhovaných knihoven 15 410 395

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 47 419 372

7   počet poskytnutých konzultací 264 1 204 940

8   počet metodických návštěv 26 517 491

9 Statistika knihovnických činností KULT (MK) 12- 01

10   počet obsloužených knihoven 15 335 320

11   počet zpracovaných statistických výkazů 7 310 303

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 54 278 224

14   počet všech vzdělávacích akcí 13 50 37

15       z toho : počet akcí v rámci RF 5 25 20

16   počet všech účastníků 523 1 341 818

17       z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 178 641 463

18   počet všech vyučovacích hodin 286 390 104

19       z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 32 86 54

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 13 209 196

22   počet akcí 1 27 26

23   počet účastníků 27 409 382

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 0 58 58

26   počet revidovaných k.j. 0 166 857 166 857

27   počet revidovaných knihoven 0 35 35

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)

29   počet obsloužených knihoven 0 128 128

30   počet nakoupených knihovních jednotek 0 25 169 25 169

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) 

32   počet obsloužených knihoven 0 144 144

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 0 28 936 28 936

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2011 0 220 929 220 929

36   roční přírůstek VF 0 26 528 26 528

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 0 23 187 23 187

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 0 3 283 3 283

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 49 49

40 Cirkulace VF

41   počet obsloužených knihoven 0 382 382

42   počet expedovaných souborů 0 2 664 2 664

43   počet svazků v souborech 0 106 493 106 493

44 Servis výpočetní techniky

45   počet obsloužených knihoven 0 142 142

46   počet akcí 0 536 536

47 Doprava v rámci výkonu RF

48   počet obsloužených knihoven 9 382 357

49   počet ujetých km 1 087 28 758 27 140

MSVK MSK
KRAJ

BEZ MSVK

 



21 

 

Příloha č. 7

(Bruntál, Brušperk, Dobrá)

51 Kraj Moravskoslezský Bruntál Brušperk Dobrá

52

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 273 050,52 86 330,00 50 516,00

54  z toho : nákup knihovního fondu 258 633,00 86 330,00 46 287,00

55  z toho : nákup DDHM 0,00 0,00 0,00

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 49 316,00 0,00 0,00

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 8 081,20 0,00 0,00

58 Cestovné (číslo účtu 512) 10 502,00 0,00 2 837,00

59 Ostatní služby (číslo účtu 518) 136 289,83 0,00 5 870,00

60  z toho : doprava 68 184,00 0,00 0,00

61  z toho : servis výpočetní techniky 1 608,00 0,00 2 110,00

62  z toho : nákup licence na el. zdroje 43 200,00 0,00 0,00

63  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65,66) 805 845,00 150 500,00 87 194,00

65  z toho : platy zaměstnanců 721 845,00 150 500,00 85 194,00

66  z toho :  ostatní osobní náklady 84 000,00 0,00 2 000,00

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 274 014,00 51 170,00 28 967,00

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528) 26 901,45 0,00 1 616,00

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 0,00 0,00

70 Ost. provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69) 0,00 0,00 0,00

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70) 1 584 000,00 288 000,00 177 000,00

72 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

73 Náklady celkem ( z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 1 584 000,00 288 000,00 177 000,00
74

75 Přidělená dotace (krajská) 1 584 000,00 288 000,00 177 000,00
76 Vráceno 0,00 0,00 0,00

77

78

79

81

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 83 781,69 114,00 12,00

83 z toho: na nákup knihovního fondu 2 199,01 114,00 12,00

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 39 000,00 35 764,00 0,00

85  z toho : platy zaměstnanců 39 000,00 35 764,00 0,00

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 13 260,00 12 160,00 0,00

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87) 2 743,00 0,00 0,00

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 138 784,69 48 038,00 12,00

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89- 90) 138 784,69 48 038,00 12,00

92 Fin. prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování * 1 747 197,67 341 888,00 61 849,00

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 1 621 960,00 172 211,00 43 719,00

94 Na zpracování (stálého) knih. fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 125 237,67 169 677,00 18 130,00

95

Celkové částky, kt. knihovny získaly v roce 2011 0,00 0,00 0,00

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 0,00 0,00

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 0,00 0,00

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0,00 0,00 7

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 0,00 0,00 33 922,00

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - ekonomická část

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)80

Výkaz financování RF knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje)

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

(mimo prostředky určené na RF)

50



22 

 

Příloha č. 8

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - ekonomická část

(Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov)

51 Kraj Moravskoslezský Frýdek-Místek Frýdlant n.O. Havířov

52

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 250 395,10 56 819,00 431 174,00

54  z toho : nákup knihovního fondu 228 802,90 52 734,00 425 565,50

55  z toho : nákup DDHM 0,00 4 085,00 0,00

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 0,00 0,00

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 2 000,00 0,00

58 Cestovné (číslo účtu 512) 7 617,00 500,00 1 100,00

59 Ostatní služby (číslo účtu 518) 29 371,00 6 000,00 56 957,00

60  z toho : doprava 0,00 2 000,00 0,00

61  z toho : servis výpočetní techniky 15 516,00 4 000,00 49 000,00

62  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 550,00

63  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 1 500,00

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65,66) 509 343,00 125 684,00 300 648,00

65  z toho : platy zaměstnanců 509 343,00 125 684,00 297 448,00

66  z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 3 200,00

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 173 270,00 42 740,00 101 121,00

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528) 0,00 1 257,00 0,00

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 0,00 0,00

70 Ost. provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69) 0,00 0,00 0,00

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70) 969 996,10 235 000,00 891 000,00

72 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

73 Náklady celkem ( z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 969 996,10 235 000,00 891 000,00
74

75 Přidělená dotace (krajská) 970 000,00 235 000,00 891 000,00
76 Vráceno 3,90 0,00 0,00

77

78

79

81

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 0,00 5 686,50

83 z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 5 686,50

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 0,00 30 400,00

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 30 400,00

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 0,00 0,00 13 310,00

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87) 0,00 0,00 0,00

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0,00 0,00 49 396,50

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89- 90) 0,00 0,00 49 396,50

92 Fin. prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování * 0,00 182 644,00 0,00

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 0,00 119 744,00 0,00

94 Na zpracování (stálého) knih. fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00 62 900,00 0,00

95

Celkové částky, kt. knihovny získaly v roce 2011 0,00 0,00 0,00

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 0,00 0,00

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 0,00 0,00

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0,00 0,00 0,00

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 0,00 0,00 0,00

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

(mimo prostředky určené na RF)

50

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)80

Výkaz financování RF knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje)



23 

 

Příloha č. 9

(Holasovice, Hradec nad Moravicí, Karviná)

51 Kraj Moravskoslezský Holasovice Hradec n. M. Karviná

52

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 299 000,00 122 765,61 420 509,54

54  z toho : nákup knihovního fondu 294 000,00 118 496,61 391 010,37

55  z toho : nákup DDHM 0,00 0,00 0,00

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 0,00 295,61

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 0,00 0,00

58 Cestovné (číslo účtu 512) 0,00 7 299,00 0,00

59 Ostatní služby (číslo účtu 518) 30 000,00 18 007,30 10 500,85

60  z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

61  z toho : servis výpočetní techniky 8 560,00 0,00

62  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 8 200,67

63  z toho : nákup knihovnických služeb 21 440,00 0,00

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65,66) 113 536,00 237 104,00 582 398,00

65  z toho : platy zaměstnanců 113 536,00 184 764,00 574 398,00

66  z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 52 340,00 8 000,00

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 47 464,00 65 506,51 195 296,00

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528) 0,00 2 360,61 0,00

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 1 000,00 0,00

70 Ost. provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69) 0,00 7 952,63 0,00

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70) 490 000,00 461 995,66 1 209 000,00

72 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

73 Náklady celkem ( z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 490 000,00 461 995,66 1 209 000,00
74

75 Přidělená dotace (krajská) 490 000,00 462 000,00 1 209 000,00
76 Vráceno 0,00 4,34 0,00

77

78

79

81

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 0,00 0,00

83 z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 0,00 0,00

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 0,00 0,00 0,00

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87) 0,00 0,00 0,00

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0,00 0,00 0,00

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89- 90) 0,00 0,00 0,00

92 Fin. prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování * 0,00 34 920,00 1 659 401,82

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 0,00 34 920,00 1 306 480,32

94 Na zpracování (stálého) knih. fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00 0,00 352 921,50

95

Celkové částky, kt. knihovny získaly v roce 2011 0,00 99 700,00 99 000,00

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 99 700,00 99 000,00

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 0,00 0,00

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 12 0,00 0,00

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 285 053,00 0,00 0,00

50

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)80

Výkaz financování RF knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje)

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

(mimo prostředky určené na RF)

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - ekonomická část



24 

 

Příloha č. 10

(Nový Jičín, Opava, Ostrava)

51 Kraj Moravskoslezský Nový Jičín Opava Ostrava

52

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 510 803,45 645 880,00 724 000,00

54  z toho : nákup knihovního fondu 435 966,00 614 977,40 720 000,00

55  z toho : nákup DDHM 28 639,00 10 032,00 0,00

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 97 058,84 0,00 0,00

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 8 844,02 0,00 0,00

58 Cestovné (číslo účtu 512) 10 004,00 6 354,00 0,00

59 Ostatní služby (číslo účtu 518) 182 105,49 18 256,00 0,00

60  z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

61  z toho : servis výpočetní techniky 124 116,00 0,00 0,00

62  z toho : nákup licence na el. zdroje 13 628,89 0,00 0,00

63  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65,66) 1 209 989,00 754 290,00 0,00

65  z toho : platy zaměstnanců 1 209 989,00 754 290,00 0,00

66  z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 411 397,00 257 105,00 0,00

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528) 40 389,00 6 265,00 0,00

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 30 409,20 0,00 0,00

70 Ost. provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69) 0,00 1 850,00 0,00

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70) 2 501 000,00 1 690 000,00 724 000,00

72 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

73 Náklady celkem ( z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 2 501 000,00 1 690 000,00 724 000,00
74

75 Přidělená dotace (krajská) 2 501 000,00 1 690 000,00 724 000,00
76 Vráceno 0,00 0,00 0,00

77

78

79

81

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 3 644,40 0,00

83 z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 0,00 0,00

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 0,00 0,00 0,00

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87) 63 976,97 3 376,00 0,00

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 63 976,97 7 020,40 0,00

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89- 90) 63 976,97 7 020,40 0,00
0,00

92 Fin. prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování * 230 222,00 166 651,90 0,00

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 152 516,00 137 470,30 0,00

94 Na zpracování (stálého) knih. fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 77 706,00 29 181,60 0,00

95

Celkové částky, kt. knihovny získaly v roce 2011 0,00 0,00 0,00

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 0,00 0,00

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 0,00 0,00

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 8,00 0,00 0,00

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 152 516,00 0,00 0,00

50

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)80

Výkaz financování RF knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje)

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

(mimo prostředky určené na RF)

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - ekonomická část



25 

 

Příloha č. 11

(Třinec, Vítkov, Vratimov)

51 Kraj Moravskoslezský Třinec Vítkov Vratimov

52

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 453 470,06 113 058,50 72 172,00

54  z toho : nákup knihovního fondu 378 445,96 105 058,50 65 377,00

55  z toho : nákup DDHM 31 523,00 8 000,00 0,00

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 15 596,53 0,00 0,00

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 0,00 0,00

58 Cestovné (číslo účtu 512) 5 705,00 0,00 2 456,00

59 Ostatní služby (číslo účtu 518) 73 172,41 29 941,50 13 622,00

60  z toho : doprava 7 361,00 0,00 9 835,00

61  z toho : servis výpočetní techniky 53 020,00 0,00 2 592,00

62  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

63  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65,66) 390 582,00 145 000,00 65 000,00

65  z toho : platy zaměstnanců 385 082,00 145 000,00 65 000,00

66  z toho :  ostatní osobní náklady 5 500,00 0,00 0,00

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 130 933,00 50 000,00 22 100,00

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528) 9 386,00 0,00 650,00

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 1 155,00 0,00 0,00

70 Ost. provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69) 0,00 0,00 0,00

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70) 1 080 000,00 338 000,00 176 000,00

72 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

73 Náklady celkem ( z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 1 080 000,00 338 000,00 176 000,00
74

75 Přidělená dotace (krajská) 1 080 000,00 338 000,00 176 000,00
76 Vráceno 0,00 0,00 0,00

77

78

79

81

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 0,00 0,00

83 z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 0,00 4,70

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 4,70

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 0,00 0,00 0,20

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87) 0,00 0,00 0,00

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0,00 0,00 4,90

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89- 90) 0,00 0,00 4,90

92 Fin. prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování * 0,00 60 000,00 177 348,08

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 0,00 44 174,47 177 348,08

94 Na zpracování (stálého) knih. fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00 15 825,53 0,00

95

Celkové částky, kt. knihovny získaly v roce 2011 129 500,00 0,00 0,00

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 129 500,00 0,00 0,00

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 0,00 0,00

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0,00 8,00 0,00

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 0,00 60 000,00 0,00

50

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)80

Výkaz financování RF knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje)

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

(mimo prostředky určené na RF)

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - ekonomická část



26 

 

Příloha č. 12

(MSVK, MSK, kraj bez MSVK)

51 Kraj Moravskoslezský MSVK MSK kraj bez MSVK

52

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 54 838,07 4 564 781,85 4 509 943,78

54  z toho : nákup knihovního fondu 0,00 4 221 684,24 4 221 684,24

55  z toho : nákup DDHM 49 421,07 131 700,07 82 279,00

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 162 266,98 162 266,98

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 4 062,00 22 987,22 18 925,22

58 Cestovné (číslo účtu 512) 10 610,00 64 984,00 54 374,00

59 Ostatní služby (číslo účtu 518) 18 290,16 628 383,54 610 093,38

60  z toho : doprava 0,00 87 380,00 87 380,00

61  z toho : servis výpočetní techniky 0,00 260 522,00 260 522,00

62  z toho : nákup licence na el. zdroje 1 350,00 66 929,56 65 579,56

63  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 22 940,00 22 940,00

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65,66) 610 976,00 6 088 089,00 5 477 113,00

65  z toho : platy zaměstnanců 597 776,00 5 919 849,00 5 322 073,00

66  z toho :  ostatní osobní náklady 13 200,00 168 240,00 155 040,00

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 203 246,01 2 054 329,52 1 851 083,51

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528) 5 977,76 94 802,82 88 825,06

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 32 564,20 32 564,20

70 Ost. provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69) 0,00 9 802,63 9 802,63

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70) 908 000,00 13 722 991,76 12 814 991,76

72 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

73 Náklady celkem ( z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 908 000,00 13 722 991,76 12 814 991,76
74

75 Přidělená dotace (krajská) 908 000,00 13 723 000,00 12 815 000,00
76 Vráceno 0,00 8,24 8,24

77

78

79

81

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 2 743,93 95 982,52 93 238,59

83 z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 8 011,51 8 011,51

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 105 168,70 105 168,70

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 105 168,70 105 168,70

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 0,00 38 730,20 38 730,20

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87) 0,00 70 095,97 70 095,97

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 2 743,93 309 977,39 307 233,46

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89- 90) 2 743,93 309 977,39 307 233,46

92 Fin. prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování * 0,00 4 662 122,47 4 662 122,47

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 0,00 3 810 543,17 3 810 543,17

94 Na zpracování (stálého) knih. fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00 851 579,30 851 579,30

95

Celkové částky, kt. knihovny získaly v roce 2011 0,00 328 200,00 328 200,00

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 328 200,00 328 200,00

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 0,00 0,00

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0,00 35 35

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 0,00 531 491,00 531 491,00

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)

Výkaz financování RF knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje)

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

(mimo prostředky určené na RF)

50

80

Statistický výkaz výkonu RF za rok 2011 - ekonomická část

 



27 

 

Seznam zkratek: 

KF knihovní fond 

KMO Knihovna města Ostravy, přísp. organizace 

k. j. knihovní jednotka  

MěK  městská knihovna 

MSK Moravskoslezský kraj 

MSVK  Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, přísp. organizace 

NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

PK pověřená knihovna  

RF  regionální funkce 

VKIS veřejné knihovnické a informační služby 



28 

 

 

Obsah 

1 Úvod .............................................................................................................................. 1 

2 Hodnocení jednotlivých regionálních funkcí v r. 2011 .................................................... 2 

2.1 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce, počet knihoven ........................... 2 

2.2 Poradenská a konzultační činnost ........................................................................... 4 

2.3 Statistika knihovnických činností dle Kult (MK)  12-01 ............................................. 5 

2.4 Vzdělávání knihovníků, semináře ............................................................................ 5 

2.5 Porady ..................................................................................................................... 6 

2.6 Pomoc při revizi a aktualizaci KF ............................................................................. 6 

2.7 Nákup knihovního fondu z prostředků obcí .............................................................. 7 

2.8 Zpracování knihovního fondu z prostředků obcí ...................................................... 8 

2.9 Výměnný fond ......................................................................................................... 9 

2.10 Cirkulace výměnného fondu................................................................................10 

2.11 Servis výpočetní techniky ...................................................................................11 

2.12 Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí .......................................................11 

3 Hodnocení ekonomických ukazatelů ............................................................................ 12 

3.1 Rozdělení dotace na jednotlivé pověřené knihovny a MSVK ..................................12 

3.2 Čerpání dotace po sestavení souhrnného rozpočtu (celý MSK) .............................13 

3.2.1 Spotřeba materiálu a nákup knihovního fondu.................................................13 

3.2.2 Ostatní služby .................................................................................................13 

3.2.3 Osobní náklady ...............................................................................................13 

4 Celkové zhodnocení regionálních funkcí v roce 2011 .................................................. 14 

 

Přílohy: 

Příloha 1–12: Tabulky statistického výkazu plnění výkonu RF 

 

V Ostravě dne 15.3 2012  

 

Zpracovala: Mgr. Marie Šedá 
Odsouhlasila:  Ing. Lea Prchalová 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název:   RRooččnníí  zzpprráávvaa  hhooddnnoocceenníí  vvýýkkoonnůů  rreeggiioonnáállnníícchh  ffuunnkkccíí  

vv  MMoorraavvsskkoosslleezzsskkéémm  kkrraajjii  zzaa  rrookk  22001111  

Zpracovala:  Marie Šedá 

Doba vydání:  březen 2011 

Vydavatel:  Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, příspěvková  

 organizace 

Počet výtisků: 25 

Počet stran:  28 s. 

ISBN:  --- 

 


